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1 Úvod

Je jednou z tradičních druhů dopravy na světě, je relativně levná, dostupná, schopná

najednou přepravit velké množství nákladu i lidí, poměrně energeticky úsporná, šetrná

k životnímu prostředí, zabírá málo půdy, je poměrně rychlá a je také jednou z nejbez-

pečnějších forem přepravy – řeč je o ž e l e z n i čn í d opr a vě .

Železniční doprava se v rámci světového dopravního systému více využívá v nákladní

dopravě než v té osobní, ale i ta osobní má svůj význam. Zasloužila se o propojování

důležitých měst a jejich rozmach. Umožnila lidem cestovat a poznávat nová místa,

vzdělávat se, pracovat a rozšiřovat znalosti a zkušenosti. A ačkoliv jí na paty šlape sil-

niční a letecká doprava, dokáže s nimi držet krok a úspěšně se rozvíjet. Především se to

daří v západní Evropě a východní Asii prostřednictvím stavby vysokorychlostních tratí,

které jsou schopny konkurovat letadlům na středních vzdálenostech. Tím by se dalo

postavení železnice ve světě vystihnout jako pozitivní, zejména v místech s vysokorych-

lostními a modernizovanými tratěmi.

I v České republice má železniční doprava mírně stoupající tendenci co se týče přepra-

vených osob, nicméně současný stav kvality infrastruktury brzdí větší rozvoj a moder-

nizaci železnice oproti západní Evropě. Můžou za to velmi malé investice v dobách vlá-

dy komunistů. V letech 1948 – 1989 strádala nejenom železniční síť, ale také nádražní

haly a staniční budovy. De facto spousta nádraží chátrala až do dnes, ale tomu by mohl

být již konec a světlé zítřky přicházejí ve formě nového majitele téměř všech nádraží

v republice. Novým majitelem je od 1. července 2016 Správa železniční dopravní cesty,

jež je státní organizace, která má snadnější přístup k evropským dotacím. Díky nim by

mělo být do dvou let opraveno 60 nejzanedbávanějších staničních budov z čehož 11

z nich je v kritickém stavu. Správce by pak měl do opravených a nevyužívaných prostor

nalákat například úřady, ordinace nebo provozovatele různých služeb.

Tato diplomová práce je orientovaná na potenciál, který nabízí nevyužité či špatně vyu-

žité prostory nádražní haly. Cílem je prozkoumat tento potenciál na vybraném nádraží

v rámci rozvoje obchodu a cestovního ruchu na daném místě. Vybraným nádražím se

stala Železniční stanice České Budějovice, nacházející poblíž centra města v Nádražní

ulici. Práce bude zahrnovat zmapování daného místa, marketingový výzkum a prohlíd-

ku nádražní budovy v zahraničí (Rakousko) pro získání inspirace. Na základě zhodno-
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cení současného stavu a marketingového průzkumu budou identifikovány a následně

navrhnuty nové možnosti komerčního využití nádražních prostor pro veřejnost.

Práce je rozčleněna na několik kapitol, přičemž nejdůležitější jsou tři hlavní tematické

celky. Nejprve bude přehledně sepsán literární přehled, který zmapuje oblast probírané

problematiky, především co se týče definic obchodu a marketingu, kde bude největší

roli hrát téma marketingového procesu a marketingového mixu. Dále také budou roze-

brány základní pojmy cestovního ruchu a na závěr kapitoly bude rozepsána charakteris-

tika dopravy a dopravních služeb, přičemž bude kladen největší důraz na dopravu že-

lezniční a s ní spojená stručná historie a základní pojmy.

Druhou důležitou částí práce bude analytická a syntetická část, která bude obsahovat

vyhodnocení marketingového šetření, jež bude probíhat mezi cestujícími ve vlacích

nebo na internetu. Součástí tohoto vyhodnocení bude také statistické zpracování a vy-

hledání důležitých dat a informací pro další postup diplomové práce. Tato kapitola bude

také obsahovat zhodnocení vybraného zahraničního nádraží, kterým se stane nádraží

v hornorakouském městě Linz. V závěru kapitoly budou taktéž posouzeny pracovní

hypotézy.

Třetí důležité téma práce bude zaměřena na návrhy, které logicky vzejdou díky infor-

macím z marketingového průzkumu. Některé zajímavé návrhy budou vybrány a stručně

popsány, jak by zapadaly do konceptu nového nádraží nebo respektive jakým směrem

by se měl nový majitel ubírat při modernizaci nádraží. Následně bude jeden z návrhů

vybrán k detailnímu posouzení a rozpracování, které se bude držet hlavních bodů zá-

kladního business plánu. Na závěr kapitoly by mohly být případně zakomponovány

některé vedlejší návrhy do návrhu primárního, pokud to okolnosti dovolí.
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2 Cíle a metodika

2.1 Cíle práce

Hlavním cílem této diplomové práce je najít a prozkoumat potenciál vybraného nádraží

v rámci rozvoje obchodu a cestovního ruchu na daném místě. Na základě sběru dat, te-

rénního šetření a komparace s vybraným zahraničním nádražím se navrhnou nové mož-

nosti komerčního využití nádražních prostor pro veřejnost.

Vedlejším cílem je vymezení konkrétní návrhu využití vybrané nádražní haly v Českých

Budějovicích a kalkulace jejího ekonomického přínosu, jež by měl vést ke zkvalitnění

poskytovaných služeb.

2.2 Hypotézy

V této práci byly vymezeny celkem tři pracovní hypotézy, které byly na základě získa-

ných a vyhodnocených dat následně potvrzeny nebo vyvráceny:

1) Alespoň polovina cestujících by na českobudějovickém nádraží uvítala kavárnu.

2) Převážná část cestujících je nespokojená s toaletami na nádraží.

3) Turisté, přijíždějící do Českých Budějovic, by na nádraží více preferovali infor-

mační tabuli s odjezdy MHD.

2.3 Metodický postup

Tato diplomová práce je rozdělena na tři hlavní časti, které jsou následně rozčleněny do

menších celků. Hlavní části jsou rozděleny na literární část, analytickou a syntetickou

část a nakonec návrhovou část.

Prvním krokem této práce bylo shromáždění sekundárních dat skrze studium dostupné

odborné literatury, ze které byl následně vypracován teoretický literární přehled. Mezi

nashromážděná data se řadily zejména odborné publikace získané z Akademické kni-

hovny JU, dále také z Jihočeské vědecké knihovny a některé knižní zdroje byly naleze-

ny v internetové databázi Google Books. K dalším sekundárním datům patřily vědecké

a novinové články získané na internetu, propagační materiály Českých Drah, volně do-

stupná skripta, přednášky, bakalářské a diplomové práce z jiných škol a nedílnou sou-

částí byly i další internetové zdroje. Na základě těchto získaných dat byly sepsány a
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vymezeny základní pojmy a definice z oblasti obchodní činnosti, marketingu, cestovní-

ho ruchu, dopravních služeb a železniční dopravy.

Primární data, která sloužila pro vytvoření analytické a syntetické části, byla získána

prostřednictvím marketingového výzkumu (dotazníkového šetření) a vlastním pozoro-

váním. Jako cílová skupina pro dotazníkové šetření byla vybrána skupina cestujících,

využívající železniční dopravu především na trati č. 220 České Budějovice – Praha, a

cestující využívající českobudějovické nádraží. Dotazník obsahoval celkem 17 otázek,

z nichž 4 byly otevřené, 4 polootevřené a 9 uzavřených.

Sběr dat probíhal v období od začátku března do konce května 2016 a bylo sesbíráno

celkem 248 platných odpovědí. Získané informace od cestujících byly zpracovány za

pomoci programů PSPP a MS Office Excel. Výsledky, které vzešly ze statistického

programu PSPP, byly přepsány do Excelu a následně prezentovány prostřednictvím

tabulek, grafů a jejich slovního popisu. V další části vyhodnocení výsledků byly identi-

fikovány statisticky významné rozdíly v odpovědích cestujících. Pro identifikaci rozdílů

byl použit chí-kvadrát test, tzv. test dobré shody. Posouzení hypotéz taktéž proběhlo na

základě získaných dotazníků, které byly prostřednictvím statistických metod a modelů

potvrzeny nebo vyvráceny.

Součástí analytické části bylo také pozorování vybraného nádraží. To proběhlo

v zahraničí formou průzkumu hornorakouského hlavního nádraží ve městě Linec (ně-

mecky Linz Hbf.). Zhodnocení získaných informací a fotografií pořízených na místě je

sepsáno v krátké kapitole ke konci analytické a syntetické části práce.

Posledním krokem diplomové práce je návrhová část. Díky informacím, získaným

v analytické a syntetické části, bylo navrženo několik návrhů, které byly stručně charak-

terizovány a jeden byl popsán a analyzován více do detailu. Vybraným návrhem se stala


[…]


phones in special boxes and the passengers would also welcome the possibility to spend

the waiting time in a train station café.

The main subject of the suggestion part finally turned out to be the possibility of intro-

ducing a café in the Ceske Budejovice train station. The café should fill the empty space

in the train station which is taken at the moment by coffee machines and other hot-drink

machines. It should be a non-smoking café with a comfortable atmosphere, serving

gourmet coffee from the local coffee roaster. It should be run in the Ceske Budejovice

railway station hall the spaces of which would be hired by the operator from the new

owner of SZDC. It is important to point out that this suggestion has been written as

a possibility to fulfil the train station’s potential, not as a real business plan with the idea

of implementing it.
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Přílohy

Příloha č. 1: Struktura dotazníku pro cestující

Dobrý den,

jmenuji se ……………… a jsem studentem/studentkou Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích

oboru Obchodní podnikání. Pro svoji diplomovou práci na téma „Potenciál nádraží v rámci obcho-

du a cestovního ruchu“ jsem vytvořil/a tento dotazník pro veřejnost. Jeho vyplněním přispějete ke

zjištění potřeb cestujících železniční dopravou a ke zkvalitnění nabídky služeb poskytované

v nádražních halách po celé České Republice.

Prosím pro to o vyplnění těchto několika otázek. Předem Vám děkuji za Vás čas, pomoc a

ochotu.

1. Jak často cestujete vlakem?

Zcela výjimečně

Maximálně pětkrát do roka

Více než pětkrát do roka

Několikrát do měsíce (maximálně 4x)

Každý týden minimálně jednou

Denně

2. Vyberte důvody pro Vaši aktuální cestu:

(můžete zaškrtnout více odpovědí)

Práce

Škola

Turistika

Nákupy

Návštěva rodiny, kamarádů apod.

Návštěva lékaře

Návštěva veřejných institucí

Jiný účel:……………………………………

3. Která nádraží využíváte nejčastěji? (maximálně 3)

……………………………………………………………………………………………………………………………………………..

4. Jak byste ohodnotil/a celkový dojem z tuzemských nádraží, které jste v posledních 3 měsí-

cích navštívil/a?

(ohodnoťte/zakroužkujte na školní stupnici, kde 1 = nejlepší a 5 = nejhorší)

1 2 3 4 5

5. Kolik času týdně strávíte přibližně na nádraží?

Do 10 minut

10 – 30 minut

30 – 60 minut

Více jak hodinu

6. Jak nejčastěji trávíte čas při čekání na vlak?

……………………………………………………………………………………………………………………………………………

7. S jakými problémy se nejčastěji na nádražích setkáváte?

(můžete zaškrtnout více odpovědí)

Orientace v nádražní hale

Bezpečnost osob i zavazadel

Neochotný personál

Chybějící výtah, eskalátor, pohyblivá

rampa pro kočárek nebo invalidní vozík

k nástupišti

Nedostatek laviček či míst k odpočinku

při čekání na spoj

Nehygienické toalety

Přeplněné odpadkové koše

Nefunkční či neexistující úschovna za-

vazadel

Výskyt bezdomovců či opilců v nádražní

hale

Další

……………………………………………………………

8. Jak jste spokojen/a s následujícími službami, pokud jste je využil/a?

(ohodnoťte/zakroužkujte na školní stupnici, kde 1 = nejlepší a 5 = nejhorší)

Prodej lístků/jízdenek 1 2 3 4 5 nevyužil/a jsem

Poskytování informací 1 2 3 4 5 nevyužil/a jsem

WC 1 2 3 4 5 nevyužil/a jsem

Úschovna zavazadel 1 2 3 4 5 nevyužil/a jsem

Směnárna 1 2 3 4 5 nevyužil/a jsem

ČD kurýr 1 2 3 4 5 nevyužil/a jsem

Prodej lístků pražské MHD 1 2 3 4 5 nevyužil/a jsem

Kontakt s personálem (chování) 1 2 3 4 5 nevyužil/a jsem

Další……………………………………….. 1 2 3 4 5 ---

9. Které z následujících služeb byste na nádraží uvítal/a?

(můžete zaškrtnout více odpovědí)

Možnost dobít telefon či jinou elektroniku

pomocí speciálních nabíjecích boxů

Prodej regionálních potravin

Poskytování turistických informací

Bezdrátové připojení k internetu (Wi-Fi)

Poštovní služby (přepážka na nádraží)

Kadeřnický či kosmetický salon

Kavárna

Cukrárna

Minimarket

Fotobox (vytvoření pasového fota)

Informační tabule s odjezdy a příjezdy MHD

(ve větších zastávkách)

Pojišťovnické služby (pobočka pojišťovny)

10. Využil/a jste nějaké užitečné služby na nádraží v zahraničí, které byste uvítal/a i v Česku?

Ano využil/a, jednalo se o………………………………………………………………………………………………

Ne nevyužil/a jsem nic, co by tady nebylo nebo jsem nebyl/a v zahraničí.

11. Uvítali byste v prostorách nádražní haly farmářské či bleší trhy??

Ano, určitě by to bylo oživení

Možná, ale jen jednou do měsíce, aby to nenarušilo provoz

Ne, jen by to překáželo plynulosti odbavení

12. Co Vám na nádraží chybí (obecně)?

……………………………………………………………………………………………………………………………………………

13. Jste?

Muž Žena

14. Kolik je Vám let?

do 18

19-26

27-40

41-55

56-65

65 a více

15. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Základní

Střední – vyučen

Střední – bez maturity

Střední – s maturitou

Vysokoškolské

16. Jaký je Váš společenský status?

zaměstnanec

OSVČ

na mateřské/rodičovské dovolené

student

důchodce

nezaměstnaný

17. Odkud jste?
(zde prosím uveďte Vaše PSČ)

…………………………………………

Děkuji za spolupráci a přeji hezký den.