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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka: Téma velmi aktuální s převodem budov na SŽDC a diskusí na jejich využitím.
Komerční pronájmy a možnost současného čerpání dotací jsou sice stále otevřenou
záležitostí, ale posoudit to není v možnostech diplomantky.
2. Logická struktura práce 2.0
Poznámka: V přehledu teoretického základu postrádám informace o dotačních pravidlech,
která jsou značným omezením pro následné využití budovy z důvodu možné nedovolené
veřejné podpory.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka: Vstupní hypotéza je správně stanovena, je ověřována pomocí využití vhodných
metod a s logickým výsledkem. Zajímavý je rozbor struktury dotazovaných a to zejména ve
vztahu k předpokládané formě trávení času při čekání na vlak.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka: Metody lze považovat za vhodné a správně použité. Zejména oceňuji aplikaci
statistického zpracování dat. Postrádám pouze zhodnocení z pohledu spolehlivosti
(směrodatná odchylka).
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.0
Poznámka: Za důležitý z pohledu provozovatele dráhy a vlastníka budov považuji praktický
přínos práce zejména ve vztahu k analýze potřeb a očekávání cestujících. Práci lze
považovat za využitelnou v praxi a to zejména z pohledu metodiky.
6. Práce s literaturou 2.0
Poznámka: Chybí posouzení dotačních pravidel a zmínění problematiky nedovolené veřejné
podpory, která může výrazným způsobem ovlivnit aplikovatelnost výsledků.
7. Formální stránka 1.5
Poznámka: Drobné pravopisné chyby, např. ve schématu 4.

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Velmi zajímavé téma, vhodné i pro pokračování řešení formou diplomových prací do budoucna.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Vztah nedovolené veřejné podpory a možnosti využití nádražních budov
2. Srovnání atraktivity služeb ve stanici Linec a České Budějovice z pohledu využitelnosti i pro lidi,
kteří místem pouze prochází bez důvodu cestovat vlakem
3. Do jaké kategorie stanice z pohledu klasifikace v kapitole 3.5.2 patří stanice Rybník? Prosím o
bližší vysvětlení a rozčlenění v rozpravě, Praha není stanice, ale je jich tam celá řada. Členění úzce
souvisí s možností využití budov.
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